



# দিনাজপুর সরকারি বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়, দিনাজপুর

বার্ষিক পরীক্ষা-২০২১ এর সিলেবাস ও মানবন্টন

দশম শ্রেণি



বিষয়: বাংলা	
সিলেবাস	মানবন্টন
<b>বাংলা ১ম পত্র</b> গদ্যাংশ: ১. সুভা ২. মমতাদি পদ্যাংশ: ১. বঙ্গবাণী <b>বাংলা ২য় পত্র</b> অনুচ্ছেদ : ১. বইমেলা; ২. মোবাইল ফোন সারাংশ : ১. বিদ্যা মানুষের মূল্যবান -----বিধেয় নহে। সারমর্ম : ১. আসিতেছে শুভদিন -----নব উত্থান। প্রতিবেদন : ১. বিদ্যালয়ের নবীনবরণ ও বিদায় সংবর্ধনা সংক্রান্ত সংবাদ প্রতিবেদন। ২. এলাকার সড়কের দুরবস্থা সংক্রান্ত সংবাদ প্রতিবেদন। ব্যাকরণ অংশ: শব্দ গঠন, সমাস, প্রত্যয় ও উপসর্গ।	* সৃজনশীল প্রশ্ন: ৪টি প্রশ্ন থাকবে। গদ্য অংশ থেকে ২টি এবং পদ্য অংশ থেকে ২টি। যে কোনো ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। $2 \times 10 = 20$ * অনুচ্ছেদ : ২টি থেকে ১টির উত্তর দিতে হবে। $1 \times 5 = 5$ * সারাংশ/সারমর্ম: ২টি থেকে ১টির উত্তর দিতে হবে। $1 \times 5 = 5$ * প্রতিবেদন : ২টি থেকে ১টির উত্তর দিতে হবে। $1 \times 5 = 5$ * গদ্য থেকে ৫ টি, পদ্য থেকে ৫টি এবং ব্যাকরণ থেকে ৫টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে। সব কয়টির উত্তর প্রদান করতে হবে। $1 \times 15 = 15$ * অ্যাসাইনমেন্ট ৪০ * পরিষ্কার পরিচ্ছন্নতা কার্যক্রমে অংশগ্রহণ ১০ <b>সর্বমোট = ১০০</b>

## Subject : English

SYLLABUS	Question Pattern and Marks Distribution
<b>English for Today (EFT): Unit 3 &amp; 4</b> <b>English Second Paper:</b> According to the question pattern <b>Dialogue :</b> 1. Importance of physical exercise/learning English/ sanitization 2. Merits and demerits of using mobile phone 3. How to make a good result 4. About your favourite hobby 5. How to prevent Corona Virus <b>Email :</b> 1. To your friend describing your plan on how to spend the summer vacation. 2. Describing the sports day of your school. 3. About our country. 4. How did he/she spend this pandemic situation Covid-19 5. Congratulating your friend on her brilliant success. <b>Formal letter :</b> 1. Study tour 2. Increasing common room facilities 3. Debating club/computer club/ school canteen 4. Financial help from the school poor fund. 5. Permission to stage a drama	<b>Part-A : Reading Test-20 Marks</b> # Seen Passage-1 (Q. No. 1 & 2) a) Multiple Choice Questions (MCQ) $1 \times 7 = 7$ b) Answering Question $2 \times 4 = 8$ # Unseen Passage (Q. No. 03) : Information transfer $1 \times 5 = 5$ <b>Part-B : Grammar (Marks-20)</b> 1) Suffix and Prefix $1 \times 5 = 5$ 2) Changing sentences $1 \times 5 = 5$ 3) Punctuation and capitalization $1 \times 5 = 5$ 4) Gap filling without clues $1 \times 5 = 5$ <b>Part-C : Composition (Marks-10)</b> 1. Dialogue writing $1 \times 5 = 5$ 2. Formal letter/E-mail $1 \times 5 = 5$ <b>Assignment &amp; Tree Plantation</b> 1. Assignment 40 2. Cleanliness Campaign 10 <b>Total Marks = 100</b> <b>[Follow all the items published as assignment tasks.]</b>

## বিষয়: গণিত

সিলেবাস	মানবন্টন
অধ্যায় ৩ঃ বীজগণিতীয় রাশি অধ্যায় ১৩ঃ সসীম ধারা অধ্যায় ১৭ঃ পরিসংখ্যান উপপাদ্য: অধ্যায় ৮ এর ২০, ২৩, ২৭ সম্পাদ্য: অধ্যায় ৭ এর ৪, ৫, উদাহরণ-৩	<b>রচনামূলক</b> তৃতীয়, তেরোতম ও সতেরোতম অধ্যায় থেকে পাঁচটি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। $3 \times 10 = 30$ একটি উপপাদ্য ও একটি সম্পাদ্য থাকবে, যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। $1 \times 5 = 5$ <b>বহুনির্বাচনি</b> বীজগণিত থেকে ৮টি, পরিসংখ্যান থেকে ৪ টি এবং জ্যামিতি থেকে ৩টি মোট ১৫ টি প্রশ্ন থাকবে। $15 \times 1 = 15$ অ্যাসাইনমেন্ট ৪০ পরিষ্কার পরিচ্ছন্নতা কার্যক্রমে অংশগ্রহণ ১০ <b>সর্বমোট = ১০০</b>